- 27-28 *Bis – viduor: a.w., vss. 1825-1827:*
 ... perdidit patrem semel,
 At bis maritum: vidit eadem nos dies
 Viduas et orbas: vidua nunc rursus feror
- (Loisa spreekt, act. 5). Gaspard de Coligny, vader van Louise, en Charles de T ligny, haar echtgenoot, zijn vermoord in de Bartholomeusnacht (1572).
- 28-29 *Quid demens – flere: a.w., vss. 1855-1856: Quid prisca refero? Sufficit nunc ut gemam / Quod nunc peractum est ... (Loisa spreekt, act. 5).*
- 30 *quis – dolores: Verg. Aen. 2, 361-362: quis cladem illius noctis, quis funera fando / explicet aut possit lacrimis aequare labores?*
- 32 *Ardua ... Victoria: Ov. Met. 14,453: ... diuque / ardua sollicitis victoria quaeritur armis.*
- 34-35 Heinsius, *Auriacus* ed. Bloemendal, vss. 1958-1961:
 ... Funus hoc funus iacet,
 Fateor Philippe, dextera scurrae tamen;
 Non potuit alia, teque vincendo male
 Victum fateris ...
 (Libertas saucia spreekt, act. 5).
- 36-37 *Quid ... indulgere iuvat: Verg. Aen. 2,776: quid tantum insano iuuat indulgere dolori; zie ook toel.*
- 37-38 *pectora pugnis foedare: Verg. Aen. 11,86: pectora nunc foedans pugnis ...*
- 39-40 *Scilicet – via: vgl. misschien Hor. Carm. 1,28,15-16: ... sed omnis una manet nox / et calcanda semel via leti, of Prop. 3,18,22: est mala, sed cunctis ista terenda viast.*
- 41 *Dabit – finem: Verg. Aen. 1,198-199: O socii neque enim ignari sumus ante malorum, / o passi grauiora, dabit deus his quoque finem.*

54 ←OI 07 1609 *Ged.*, dl. 1 p. 14

TOELICHTING Een bewerking van het verhaal over de weduwe van Efeze uit Petronius' *Satyricon* (111-112):

Matrona quaedam Ephesi tam notae erat pudicitiae, ut vicinarum quoque gentium feminas ad spectaculum sui evocaret. Haec ergo cum virum extulisset, non contenta vulgari more funus passis prosequi crinibus aut nudatum pectus in conspectu frequentiae plangere, in conditorium etiam prosecuta est defunctum positumque in hypogaeo Graeco more corpus custodire ac flere totis noctibus diebusque coepit. Sic afflictantem se ac mortem inedia persequentem non parentes potuerunt abducere, non propinqui; magistratus ultimo repulsi abierunt, complorataque singularis

exempli femina ab omnibus quintum iam diem sine alimento trahebat. Assidebat aegrae fidissima ancilla, simulque et lacrimas commodabat [var.: commendabat] lugenti, et quotienscunque defecerat positum in monumento lumen renovabat. Una igitur in tota civitate fabula erat, solum illud affulsisse verum pudicitiae amorisque exemplum omnis ordinis homines confitebantur, cum interim imperator provinciae latrones iussit crucibus affigi secundum illam casulam, in qua recens cadaver matrona deflebat. Proxima ergo nocte, cum miles, qui cruces asservabat, ne quis ad sepulturam corpus detraheret, notasset sibi [et] lumen inter monumenta clarius fulgens et gemitum lugentis audisset, vitio gentis humanae concupiit scire, quis aut quid faceret. Descendit igitur in conditorium, visaque pulcherrima muliere primo quasi quodam monstro infernisque imaginibus turbatus substitit. Deinde ut et corpus iacentis conspexit et lacrimas consideravit faciemque unguibus sectam, ratus scilicet id quod erat, desiderium extincti non posse feminam pati, attulit in monumentum cenulam suam coepitque hortari lugentem, ne perseveraret in dolore supervacuo ac nihil profuturo gemitu pectus diduceret: omnium eundem esse exitum [sed] et idem domicilium, et cetera quibus exulceratae mentes ad sanitatem revocantur. At illa ignota consolatione percussa laceravit vehementius pectus ruptosque crines super corpus iacentis imposuit. Non recessit tamen miles, sed eadem exhortatione temptavit dare mulierculae cibum, donec ancilla vini certum habere odore corrupta primum ipsa porrexit ad humanitatem invitantis victam manum, deinde refecta potione et cibo expugnare dominae pertinaciam coepit et 'Quid proderit' inquit 'hoc tibi, si soluta inedia fueris, si te vivam sepelieris, si antequam fata poscant, indemnatum spiritum effuderis?'